
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº MMMCXXVII de 26 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 99 36331133 - Site: lagoagrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMCXXVII de 26 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PREGÃO ELETRÔNICO: 017/2022
PREGÃO ELETRÔNICO: 017/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: 018/2022
PREGÃO ELETRÔNICO: 018/2022

TERMO DE ADITIVO: SEMTO/004.01/2021
TERMO DE ADITIVO: SEMTO/004.01/2021

AVISO DE ANULAÇÃO: /2022
AVISO DE ANULAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMCXXVII de 26 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO:
017/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2022. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA 
GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Transporte e Obras, torna público que 
fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 
10.024/2019 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços 
objetivando eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de Veículos leves e 
pesados, para atender as necessidades do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 13 de junho de 2022 
às 14:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro – Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, 
no endereço eletrônico  www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página 
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br . Lagoa Grande do Maranhão (MA), 25 de maio de 2022. Kleber Gonçalves. 
Secretaria Municipal de Transporte e Obras. CPF nº 476.366.883 -87. Portaria nº 017/2021 – PMLG-GP.

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO DE LICITAÇÃO  - PREGÃO
ELETRÔNICO: 018/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2022. REGISTRO DE PREÇOS. O MUNICIPIO DE LAGOA 
GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação Municipal de Administração e Finanças, torna 
público que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, 
Decreto nº 10.024/2019 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis, de forma parcelada, à frota de veículos 
oficiais e locados, do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 14 junho de 2022 às 10:00 horas. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, na Av. 1º de maio, SN – Centro – Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço 
eletrônico  www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página 
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br . Lagoa Grande do Maranhão (MA), 25 de maio de 2022. ANTÔNIO KLEBER 
CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e Finanças. CPF nº 783.101.993 -68. Portaria nº 014/2021-
PMLG-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO - TERMO DE
ADITIVO: SEMTO/004.01/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº SEMTO/ 
004.01/2021

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº SMTO/ 004.01/2021, FIRMADO EM 
20/05/2021, COM A EMPRESA WCMW CORPORATION LTDA. OBJETO: A PRORROGAÇÃO, 
REAJUSTAMENTO E ACRÉSCIMOS QUANTITTIVOS DO TERMO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE AS 
PARTES EM 20/05/2021 NOS TERMOS PREVISTOS EM SUA CLÁUSULA QUINTA. FUNDAMENTO 
LEGAL: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250221.01/2021 E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 
57, II DA LEI 8666/93. VALOR: R$ 1.704.989,24 (UM MILHÃO, SETECENTOS E QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA NOVE REAIS E VINTE QUATRO CENTAVOS). FONTE DE RECURSOS: 
ORGÃO: 09 – SEC. MUN. DE TRANSPORTES E OBRAS. FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO. SUB 
FUNÇÃO: 541 – PROGRAMA: 0011. PROJETO ATIVIDADE: 2.043 – MANUT. DOS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA PÚBLICA. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.  
VIGÊNCIA: ATÉ 20/05/2023. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2022 SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO -MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES E OBRAS, KLEBER GONÇALVES E, PELO CONTRATADO, WCMW CORPORATION 
LTDA, WYGOR DE OLIVEIRA SOUSA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS - AVISO DE ANULAÇÃO - 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 
MARANHÃO

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº MMMCXXVII de 26 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

AVISO DE ANULAÇÃO
TORNA-SE NULO A PUBLICAÇÃO do extrato do primeiro termo de aditivamento do contrato nºSEMTO/ 004.01/2021, 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Lagoa Grande do Maranhão -MA, Ano II, Edição Nº MMMCXXIV de 20 
de maio de 2022, Página 03; Onde se lê do valor: “R$ 1.683.482,64 (Um milhão seiscentos e oitenta e três mil, quatrocentos e 
oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos).

LAGOA GRANDE DO MARANHÃO-MA, 26 DE MAIO DE 2022
KLEBER GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E OBRAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano
CPF: ***.841.603-** em 26/05/2022 17:04:12 - IP com n°: 192.168.0.107

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 4 de 4


